Requerimento nº 805, de 2019

Propõe voto de congratulações pelo aniversário do município de
Guaíra.

Autoria: Deputado Roberto Engler

RGL Nº  3379/2019

REQUERIMENTO Nº 805, DE 2019

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulações com a população de GUAÍRA, pelo aniversário do
Município, a ser comemorado no dia 18 de Maio.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
Senhor Prefeito José Eduardo Coscrato Lelis e ao Senhor Presidente da
Câmara Municipal, Vereador José Reginaldo Moreti.

JUSTIFICATIVA

 O município de Guaíra começou com uma pequena área
adquirida em 12 de novembro de 1901 por Antônio Marques Garcia, João
Garcia de Carvalho e José Dias Nogueira, posteriormente foi aumentada com
outra parte de terras doadas por Joaquim Garcia Franco.

O núcleo original teve primeiro a denominação de
Corredeira de São Sebastião, passando mais tarde para Corredeira do Bom
Jardim ou, apenas, Corredeira. O povoado foi se expandido e passou a viver,
sobretudo, da agricultura de subsistência e da criação de gado suíno.

Em 25 de novembro de 1908, passou a categoria de
distrito do município de Nuporanga, quando foi adotado o nome de Guaíra.
Exatamente um ano depois, o distrito foi transferido para o município de
Orlândia. Em 27 de dezembro de 1928, Guaíra tornou-se município autônomo.

Por estas e muitas outras razões, apresento esta singela
homenagem à toda população do município de GUAÍRA que sempre acolhe
com carinho este Parlamentar, e que presta valiosa contribuição no processo
de desenvolvimento da região de Barretos, e no crescimento do nosso Estado.

Sala das Sessões, em 09/05/2019.

a) Roberto Engler